

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni świątecznych. Numer popołudniowy codziennie prócz niedziel i świąt.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, z jednorazową przesyłką pocztową, z dwurazową, w państwie niemieckim, w innych państwach.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: Zarządca Administracji „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; MIEJSCOWO: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna redakcja w Ryku. — Agencja J. Hopmana i A. Salomonowicza, ul. Sławowska 2. — Handel St. Kuflińskiego, Sobieskiego. — Handel K. Krawczyńskiego, ul. Szwedka. — Handel J. Kiera, ul. Karłowicza 14.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr 41.

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy“.

Sytuacja w Persji. — Wypadki w Teheranie a szlachę w Rewlu. — Dreyfus — oficerem legii honorowej? — Zniknięcie ochmistrza niemieckiego dworu. — Walki na Korei. — Samobójstwo w kościele w Radomiu.

Zajścia w Persji.

Londyn. W tutejszych kręgach perskich oświadcza, że pogłoska, jakoby szlach uciekała z granic, nie jest uzasadniona. Berlin. Jak donosi „Berliner Tageblatt“, niewiadomo do jakich miejsc, gdzie szlach się znajduje. Obiega pogłoska, że przebywa on na jednym z przedmieść Teheranu, w swojej letniej willi.

Teheran. Pet. ag. tel. donosi: Wiadomości o przygotowywanym zamachu na szacha spowodowały, że szlach z liczną świtą przemieścił się do pałacu położonego daleko poza miastem.

Londyn. B. Reutersa donosi z Teheranu z daty onegdajszej: Kluby polityczne nie są zadowolone z usunięcia 6 znenawidzonych dworzan szacha przed lud i żądają ich wygnania. Szlach onegdaj przed południem opuścił Teheran, aby udać się do swojej rezydencji letniej, tak jak to czyni co roku. Jednakże w tym roku uczynił to wcześniej.

Berlin. Dzienniki donoszą z Teheranu, że sytuacja jest ogromnie napięta. — Szlach przed ucieczką, kazał aresztować swego brata, którego obwołano szachem, a który jest bardzo popularny i lubiany w Persji. Jak bardzo opinia publiczna zwraca się przeciw szachowi, świadczy fakt, że 2 osoby, które aresztowano pod zarzutem zamachu na szacha, musiano wypuścić na wolność.

Berlin. Jak donoszą z Teheranu, konflikt szacha z parlamentem wywołany został namową doradcy szacha, Emir-Badura i pod wpływem Rosji. Emir-Badura niecekl wraz z szachem.

Berlin. „Berliner Tageblatt“ donosi z Teheranu, że szlach wprawdzie pozornie zgodził się na żądanie klubów politycznych, domagających się usunięcia Emir-Badura, jednak nie uczynił tego i nadal zatrzymał go przy sobie na stanowisku swego doradcy.

Teheran. Pet. ag. tel. donosi: Nowe ministerstwo nie jest jeszcze utworzone, dawni ministrowie tymczasem dalej znajdują się w urzędzie. Z powodu niepewności stosunków panuje w mieście wzbudzenie. Bazyry zamknięte. Między prezydentem ministrów a prezydentem parlamentu odbywają się rokowania.

Kombinacje polityczne.

Wiedeń. „Wiener Allg. Ztg.“ donosi z kół dyplomatycznych, że ostatnie wypadki w Persji mogą mieć wielkie znaczenie międzynarodowe, a tembardziej wobec tego, że ucieczka szacha nastąpiła tuż przed zjazdem w Rewlu, gdzie przedmiotem narad ma być Persja i gdzie ma zapadnąć ostateczna decyzja. Na podstawie umowy między Rosją a Anglią, Persja została podzielona na dwie sfery interesów. Północna część Persji, wraz z Teheranem została poddana wpływom Rosji, która chce uzyskać polityczny protektorat nad Persją i w tym celu pragnie wyrzucić na nią presję przez wysłanie na granicę perską znacznej oddziału wojska pod dowództwem generała Snarskiego.

Po zamachu na Dreyfusa.

Paryż. „L'Aurore“ donosi, że śledztwo w sprawie zamachu na Dreyfusa wykazało, iż zamach był już od dawna przygotowany. Siostra Gregoriego oświadczyła, że brat jej od kilku dni nosił przy sobie nabyty rewolwer i czatował na Dreyfusa. Kilku świadków, należących do kół przyjaciół Gregoriego, zeznanie to potwierdziło, a jeden z nich, Daudet, powiedział, że wprawdzie należy Dreyfusa zabić, ale powinien on paść nie od jednej kuli, lecz od dwunastu kul plutonu żołnierzy.

Paryż. Gregori był już raz zasądzony za defraudację. Trybunał apelacyjny wyrok ten zniósł, jednak obecnie z powodu nowej skargi sprawa rozpoczęta została na nowo.

Paryż. Sędzia śledczy przesłuchiwał majora Dreyfusa i jego żonę. Z przesłuchania wynika, że Dreyfus, gdy Gregori z oddalenia i metra do niego strzelał, podniósł prawą rękę. — Pierwsza kula tylko nieznacznie zraniła Dreyfusa, podczas gdy druga kula trafiła go w łokieć. Ramię zranione zostało zbadane promieniami Roentgena, jednakże siedziby kuli nie znaleziono.

Paryż. Sędzia śledczy przesłuchiwał kilku świadków naczynych zamachu na Dreyfusa, między innymi Mateusza Dreyfusa i jednego politycyanta, który wyraził zdanie, że Dreyfus zraniony został drugim strzałem, dymem przez Gregoriego. W górnej części rekawu u Dreyfusa znaleziono ślady kuli i lekarze skonstatowali kontuzję topacki, spowodowaną przez kulę. Ku-

le znaleziono później wśród kwiatów pod katedrą, w pomieszczeniu Gregoriego przedsięwzięto rewizję.

Paryż. Brat Dreyfusa Mateusz i obrońca tegoż opowiadają, że Dreyfus zachował po zamachu zimną krew. Mateusz Dreyfus jest głęboko oburzony, że w chwili, gdy zapał Gregoriego, ten skłamał, mówiąc, że strzelił tylko słupnym nabojem. Mateusz Dreyfus puścił go dlatego, a wtedy Gregori dał drugi strzał do Dreyfusa, raniąc go w ramie.

Syn Dreyfusa opowiada, że ojciec po strzałach danych do niego zbladł; zapytał się go więc, czy jest trafiony. Dreyfus odpowiedział, że ma jedną lub dwie kule w ramieniu i rzekł: Ale bądź spokojny. Na zapytanie jednego z ministrów, rozmawiających z młodym Dreyfusem, czy ojciec bardzo odczuł ten wypadek, odpowiedział także: Ojciec mój tak długo znosił meczystwo, że obecnie nie irytuje się byle czem.

Paryż. Jak donosi „L'Aurore“, minister wojny Picquart zamierza na następnym posiedzeniu Rady ministrów przedłożyć prezydentowi Fallieresowi wniosek o zamianowanie Dreyfusa oficerem legii honorowej.

Głosy prasy.

Paryż. Cała prasa potępia zamach na Dreyfusa. Dzienniki nacjonalistyczne starają się usprawiedliwić czyn Gregoriego, nazywając przewrzenie zwłok Zoli do Panteonu prowokacją francuskich patriotów.

„Gaulois“, którego członkiem redakcji był Gregori, pisze: Sprawa jest rodzajem wojny domowej, wywołanej przez rewizję procesu w Rennes. Staraliśmy się o tem wszystkim zapomniać, Clemenceau jednak zmusił armię do brania udziału w uroczystości na cześć Zoli; z powodu tego on jest odpowiedzialny za strzał dany do Dreyfusa.

„Libre Parole“ pisze w tym samym duchu Klerikalna „Rappel“ sądzi, że strzał Gregoriego zadał party nacjonalistycznej głębszą ranę, aniżeli Dreyfusowi. „Zobaczmy, czy mord polityczny we Francji ma jeszcze dużo zwolenników.“

Tak samo organ radykalny „Siècle“ występuje przeciwko nacjonalistom, których czyni odpowiedzialnymi za czyn Gregoriego.

Dalsza dyskusja.

- Po przemowie posłów Hybesza, Schättingera i Avanciniego. pos. Redlich wnosi o zamknięcie posiedzenia. Wniosek odrzucono 118 przeciw 7 głosom.

Pos. Weidenhofer omawia obszernie sprawę Wahrmanda i podnosi, że wprawdzie jego broszura pisana jest w sposób, mogący obrazić uczucia religijne, ale należy się zastrzeżć przeciw hecy klerikalnej, która korzysta ze sposobności, aby skierować ataki na autonomię uniwersytetów. Między chrześcijańsko-społecznymi a wolnomyślnymi zarysowuje się głęboka przepaść polityczna i narodowa.

Pos. Doetz występuje przeciw Izbie panów z powodu udaremnienia ustawy o niższeniu podatku od cukru.

Pos. Adolf Gross przypomina, że budżet z 1200 milionami koron wydatków względnie dochodów netto przedstawia jedną trzecią dochodów wszystkich opodatkowanych podatkami o sobisto-dochodowemu. Jeżeli się jeszcze doliczy dodatki gminne i krajowe i t. d., wywniknie z tego, że prawie połowa dochodów obywateli państwa idzie na administrację. Ponieważ nie ma widoków zmniejszenia wydatków na wojsko, potrzeba szukać innych dróg oszczędności. Należałoby pieniądze, które leżą w zapasach kasowych, użytkować w interesie publicznym.

Gdyby rząd 2 miliardy budżetu, które w ciągu roku wpływają i są wydawane, umieszczał w ruchu handlowym, wtedy kredyt państwa podniósłby się znacznie, a gdyby stopa procentowa od długów państwa choćby tylko o 1/4, prz. została niższą, równałoby się to już oszczędności 25 milionów koron rocznie. Gdyby państwo postępowało tak, jak kupiec praktyczny, musiałoby zmienić statuta Banku austro-węg. w tym duchu, aby państwo mogło za złożeniem papierów otrząć na kredyt w wysokości 200 do 300 milionów koron i mogłoby temi pieniędzmi operować. Władzom lokalnym należałoby otworzyć pewien kredyt w Banku austro-węgierskim.

Zamierzone podwyższenie podatku wódeczanego nie jest niezmiernie, jak tylko nałożeniem świeżych ciężarów na biedną ludność w biudnych krajach. — Do tej pory państwo pobiera w formie podatku wódeczanego 80 milionów koron, obecnie ma on wynosić 130 milionów, czyli około 180 koron na głowę rocznie.

Mowca krytykuje działalność komisji podatkowej, poczem omawia obszernie finansowe stosunki w Galicyi, konstatując, że Galicya ma bardzo wiele własnych dochodów, musi jednakże prawie wszystko oddawać państwu i dlatego nie jest w możności pokrycia najważniejszych potrzeb dla szkolnictwa, co tłumaczy bardzo wielką ilość analfabetów w Galicyi. Obecnie, gdy przygotowuje się sanacje finansów krajowych, chce państwo zabrać ostatnie rezerwy, które dotychczas Galicya posiadała t. j. podatek wódeczany. Aby Galicyę finansowo podnieść, trzeba by znieść monopol państwowy, a wprowadzić monopol krajowy.

Kząd pobiera z Galicyi w drodze Kasy oszczędności rocznie 30—40 milionów koron, jeżeli zaś chodzi o użytkowanie tych pieniędzy w sposób pożyteczny, Galicya nie jest uwzględniana.

Jako poseł z miasta Krakowa, zali się mowca, że Kraków mimo iż nie jest stolicą kraju, przecież musi płacić podatek konsumcyjny wewnętrzny.

Mowca wnosi następującą rezolucję: Wobec tego, że podatek konsumcyjny nietylko w stolicy we Lwowie, ale także i w Krakowie istnieje, podczas gdy w innych krajach, oprócz w stolicach, w żadnym innym mieście go nie ma, a nawet niektóre stolicy tego podatku nie mają, wzywa się rząd, aby poczynił, co należy, by podatek konsumcyjny w jak najbliższym czasie zniesiony został.

Wreszcie występował mowca przeciw rezolucji posła Schmida, poczem oświadczył się przeciw budżetowi.

Koniec posiedzenia.

Po przemowie ks. Auersperga, który podniósł, że Wahrmand, jako uczony, jest zbyt nieznaną osobą, aby z powodu niego robić tak wielką kwestję — posiedzenie zamknięto.

Następne we środe.

Strajk w uniwersytetach.

(Telegr. „Nowej Reformy“).

Czerniowce. Wśród tutejszych studentów panuje różnica zdań co do zachowania się wobec strajku w uniwersytetach. Za przyłączeniem się do strajku są tylko studenci niemiecko-narodowi, a studenci rumuńscy sprzeciwiają się strajkowi.

Praga. W uniwersytecie niemieckim i w politechnice niemieckiej nie odbywają się wykłady, fakultet teologiczny w uniwersytecie niemieckim nie jest objęty strajkiem. Na fakul-

cie filozoficznym czeskiego uniwersytetu odbyły się wczoraj egzamina, na fakultecie prawniczym odbywają się bez przeszkody wykłady, na fakultecie medycznym od ubiegłej soboty trwają już fery. W politechnice czeskiej odbywają się wykłady, jak zwykle.

Wiedeń. W akademii eksportowej wykłady zastawiano na razie do 12 czerwca.

Wiedeń. Na wczorajszej promocji na uniwersytecie wiedeńskim, zwróciła uwagę mowa członka Izby panów prof. Lanascha, który jako promotor dał do poznania, że czyni Wahrmand odpowiedzialnym za cały zatarg uniwersytecki.

Wiedeń. „Vaterland“ we wczorajszym wieczornym wydaniu występuje z propozycją, aby wobec tego, że rektorowie i profesorowie przyłączyli się — jak się pismo wyraża — do buntu młodzieży, ministerstwo oświaty usunęło rektorów i zamianowało w ich miejsce komisarzy cesarskich, którzyby objęli kierownictwo uniwersytetów i sponiali wszystkie funkcje rektorów. Jak jednak „Wiener Allg. Zeitung“ donosi, możliwość tego kroku jest wykluczona.

Sytuacja.

Wiedeń. Zapowiedziane na wczoraj zebranie wolnomyślnych posłów niemieckich zostało odroczone do czwartku 11 b. m. W niemieckich kręgach wolnomyślnych okazuje się dążność do chwilowego uspokojenia. Nawet chrześcijańsko-socjalni zachowują się w ostatnich dniach z większą rezerwą i widzą wyraźnie usiłowania wstrzymania przesilenia w obecnej chwili, bo obawiają się następstw, jakie z tego przesilenia wyniknęłyby mogły. W kręgach parlamentarnych obiegają pogłoski o ewentualności rozwiązania parlamentu na wypadek poważnego przesilenia, a w każdym razie zamianowania gabinetu urzędniczego w miejsce obecnego parlamentarnego. Byłoby to teraz tembardziej niunikonem, że prowizoryjny budżetowy upływa z końcem b. m., a w razie przesilenia uchwalenie budżetu byłoby niemożliwym i musiano by przyjąć budżet na podstawie § 14, co może uczynić tylko gabinet urzędniczy. Z tych wszystkich względów okazuje się dążność, aby nie dopuścić do przesilenia.

W kręgach parlamentarnych spodziewają się, że sytuacja na uniwersytetach w ciągu Świąt się wyjaśni. Zapowiedziana na wczoraj konferencja rektorów przy udziale prezydenta ministrów bar. Becka nie przyszła do skutku. Odbyła się tylko narada senatu akademickiego uniwersytetu wiedeńskiego, przy udziale ministra oświaty, Marcheta.

Wybory do Sejmu pruskiego.

Berlin. Do godz. 12 w południe można było uważać za wybranych do Sejmu pruskiego: 129 narodowoliberalnych, 17 wolnokonserwatywów, 59 narodowoliberalnych, 20 członków wolnomyślniej partii ludowej, 7 członków wolnomyślnego zjednoczenia, 97 centrum, 15 Polaków, 6 socjalistów i 6 nie należących do żadnej partii. — Ogółem potrzebnych jest 21 wyborów ścisłych z 17 okręgów wyborczych z 29 postami brak jeszcze rezultatów.

Zniknięcie ochmistrza niemieckiego dworu.

Berlin. Wielka sensacja wywołała tu zniknięcie ochmistrza dworu hr. Edgara Webela. Zniknięcie to stoi w związku ze sprawą ks. Eulenberga, z którym hr. Webel pozostawał w ścisłych stosunkach. W pierwszym procesie przeciwko Hardenowi wspomniano o tem i Webel został z urzędu swego usunięty, poczem natychmiast z Berlina wyjechał. W jakim czasie potem wrócił i obecnie gdy ks. Eulenberga aresztowano, uciekł znów hr. Webel mieszkając za czasów swego urzędowania w pałacu następcy tronu i był ulubieńcem księżki i księżniczki. Cesarz Wilhelm bardzo go lubił i nazywał go po imieniu. W czasie zjazdu obcych księżniczek do Berlina, Webel był przydzielony do ich świty, jako honorowy kawaler.

Wykroczenia strajkujących.

Paryż. W Villaneuve koło Paryża onegdaj wczoraszni strajkujący zrabowali kilka domów i kawiarni, wymusili od kilku osób, jadących samochodem, pieniądze i obili kilku robotników.

Zjazd w Rewlu.

Petersburg. Z okazji zjazdu w Rewlu pisze „Rossia“, że zawarcie nowych traktatów w obecnej chwili jest już z tego powodu niemożliwym, ponieważ obecnie wzajemne stosunki mocarstw europejskich noszą zupełnie jasny charakter.

Reorganizacja zarządu marynarki rosyjskiej.

Petersburg. W zbiorze ustaw ogłoszono wczoraj ukaz cara, na podstawie którego z dniem 14 lipca 1908 wchodzi w życie zarządzenie dla reorganizacji zarządu marynarki.

Z Maroka.

Paryż. Delegaci Mulej Hafida zawiadomili ministra spraw zagranicznych, że Hafid wkrótce triumfalnie wjedzie do Fezu. Delegaci ponownie przypominają, że Mulej

Powstanie na Korei.

Seul. W ostatnich dniach przyszło między japońskimi wojskami a powstańcami koreańskimi do szeregu walk, w których 372 powstańców zabiło, 55 zabrano do niewoli. Straty japońskie nie są znane.

Dochody Japonii.

Londyn. Według doniesień z Tokio, dochody państwowe Japonii w roku ostatnim przewyższyły preliminarz o 6,200,000 funtów szterlingów.

Kronika.

Dziś: Kraków, sobota 6 czerwca.

Kalendarzyk kościelny: Norberta b. w. i Pauliny.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 3 m. 34, zachód o godz. 7 min. 42; długość dnia godzin 16 min. 8.

Teatr miejski w Krakowie: „Krakus książę nieznaną“.

Teatr ludowy: „Mała Szwarzenkopf“.

Zjazd pols. młod. demokr. (związek akadem., Bracka 1a II p.).

Teatr różnaitości w parku Krakowskim: przedstawienie o godz. 8 wieczorem.

Teatr miejski we Lwowie: „Dzwony z Corneville“.

„Grupa polska“ w Wiedniu. Kilka dni zaledwie dzieli Wiedeń od pochodu jubileuszowego, więc komitet „Grupy polskiej“ kończy ostatnie przygotowania. Zgłoszenia do bandery są już zamknięte, przyjmuje się jeszcze do „wesela krakowskiego“ drużków, lecz tylko na własnych koniach. Malowniczy moment przedstawiać będzie grupa górali z Nowego Targu, którzy awiają się będą wśród wesela. Grupa ta składa się z 12 par na wozach i kilku młodzieży konno. Zorganizował ją p. Witold Uznański z Szafaru.

lywami oklaskami. P. Brzeziński, dziękując za u-

Z porządku rzeczy nastąpił odczyt podskarbięgo p. Müldnera o mleku roślinnym i niektórych ro-

Wieczór muzyczny. W mającym się odbyć we

Muzyka kościelna. W niedzielę 7 b. m., t. j.

W kościele św. Anny wykona związany chór

Z teatru ludowego. Dziś „Mała Szwarcen-

opera ludowa w 3 aktach, wieczorem o godz. 8

Zjazd polskiej młodzieży demokratycznej. —

Wycieczka galarami. Tow. szkoły ludowej u-

Z kroniki policyjnej. Ubiegłej nocy zakradł się

Pobicie. Wczoraj wieczorem jakiś indywiduum

Samobójstwo w kościele. Z Radomia telegra-

Z Łodzi. Pisma warszawskie donoszą: Przyje-

dła tu znawu warszawski sąd okręgowy, który są-

Widownia morderstwa za groźbę były ono-

Przewóz więźniów. Pisma warszawskie dono-

Kongres antypojejdynkowy. Z Budapesztu tele-

Kosz ze zwłokami. Z Lipska telegrafują: Z

rzeki Elster wyłowiono kosz, zawierający zwłoki

Pierwszy adwokat-kobieta w Rosji. Z Pe-

Mianowania i przeniesienia. „Gazeta Lwowa-

Namiestnik przeniósł starszych komisarzy powi-

Ruch przejezdnych. Kraków, 5 czerwca.

HOTEL KRAKOWSKI: Hr. L. Gréville z rodziną z Rzy-

mont, J. Ziółowski ze Zwardonia. M. Świebodska ze

Odpowiedzialny redaktor i wydawca

Masło z Rybnej stołowe, kuchenne i deserowe

Kursa telegraficzne.

Wiedeń 5 czerwca. — Losy: a) procentowe: Austriackie

W interesie własnego zdrowia powinien każdy żądać wszędzie tylko

Tutek do papierosów

z fabryki Rudolfa Herliczki w Krakowie.

Ostrzeżenie przed licznymi naśladowcami, które w ostatnich czasach się pojawiły!

185 21 80

Wzory i Cenniki wysyła fabryka na żądanie darmo i opłatnie.

Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany Józefa Kuleszy

Majątek ziemski we wschodniej Galicji do sprzedania.

Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO

Nowo otworzona Pracownia modniarstwa i Salon Mód

Deserowe Winn owocowe

NA BIELANY!

Najweselszymi towarzyszami są:

Sympatyczny BOTANIK i wyjątkowo dobra TEŚCIOWA

Wyborne zdrowotne wódki, które nabyć można w butelkach 1/4, 1/2, 3/4, 1/1 lt. tylko

w PAROWEJ FABRYCE WÓDEK POLSKICH

Romana Marczyńskiego

Półwsie Zwierzyniec-Pałac tuż za rogatką

PO DRODZE NA BIELANY.